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بر اساس نتایج جدیدترین پژوهش ها، با جایگزین کردن 50درصد از محصولات 
گوشتی و فراورده های شیری با غذاهای گیاهی می توان تا سال 2050، انتشار 
گازهای گلخانه ای )Greenhouse gases( ناشی از فعالیت های کشاورزی 
و تغییر کاربری زمین را تا 31درصد کاهش داد، همچنین تخریب جنگل ها و 

زمین های طبیعی را متوقف کرد.
بر اساس مطالعاتی که به تازگی در نشریه Nature Communications منتشر شده است، 
تا سال 2050 مزایای آب و هوایی و تنوع زیستی حاصل از جنگل کاری در زمین هایی که 
از تولیدات دامی محفوظ هستند و در آنجا گوشت و فراورده های شیر با محصولات غذایی 
مبتنی بر گیاه جایگزین می شوند، به بیش از دو برابر خواهد رسید، همچنین، میزان نابودی 

یکپارچگی اکوسیستم ها نیز به نصف کاهش خواهد یافت. 
این پژوهش، اولین مطالعه ای است که به امنیت غذایی جهان و اثرات  محیط زیستی مصرف 
گوشت و شیر گیاهی در مقیاس بزرگ، که پیچیدگی سیستم های غذایی را نیز در نظر دارد، 
می پردازد و به طور مستقل توسط IIASA )مؤسسه بین المللی تجزیه و تحلیل سیستم های 
کاربردی( با مشارکت اتحادیه زیست محیطی  )Alliance of Bioversity(، CIAT )مرکز 
بین المللی کشاورزی گرمسیری(، همچنین USAID )آژانس توسعه بین المللی ایالات 
متحده( و نیز با توجه به داده های شرکت Impossible Foods )شرکتی که جایگزین های 

گیاهی را برای محصولات گوشتی تولید می کند( انجام شده است. 
مارتا کوزیکا )Marta Kozicka(، نویسنده اصلی این مقاله و پژوهشگر در برنامه تنوع 
زیستی و منابع طبیعی IIASA، خاطرنشان می کند: »درک تأثیرات تغییر در رژیم غذایی، 

گازهای  انتشار  کاهش  برای  را  ما  گزینه های 
گلخانه ای گسترش می دهد. همچنین تغییر رژیم 
غذایی می تواند پیشرفت های بزرگی را برای تنوع 

زیستی به همراه داشته باشد.«
دیگر  یکی   ،)Eva Wollenberg( وولنبرگ  اوا 
بین المللی  اتحادیه  اعضای  از  نویسندگان،  از 
 Gund مؤسسه  و   CIAT زیست محیطی، 
دردانشگاه ورمونت، اضافه می کند: »گوشت های 
نیستند،  تنها یک محصول غذایی جدید  گیاهی 
بلکه فرصتی حیاتی برای دستیابی به امنیت غذایی، 
اهداف آب و هوایی و نیز سلامت و تنوع زیستی در 

سراسر جهان هستند.«
جایگزین  سناریوی  یک  مقاله،  این  نویسندگان 
را  دستور العمل هایی  و  تعریف  را  50درصدی 

برای تولید غذاهای گیاهی به جای گوشت گاو، گوشت خوک، مرغ و شیر تهیه کردند. 
دستور العمل های آنها به گونه ای طراحی شده اند که از نظر تغذیه ای معادل محصولات 
پروتئینی اصلی حیوانی باشند، همچنین، ازنظر قابلیت های تولیدی و مواد تشکیل دهنده 

موجود در سطح جهان، واقع بینانه باشند.
نویسندگان دریافتند، این سناریوی جایگزین 50درصدی در مقایسه با سناریوی مرجع، 
تا سال 2050، تأثیرات فزاینده سیستم های غذایی را بر محیط های طبیعی کاهش می دهد. 

این اثرات در مقایسه با سال 2020 عبارتند از:
1- سطح فعالیت های کشاورزی، به جای افزایش، 12درصد کاهش می یابد.

2- کاهش اراضی جنگلی و سایر زمین های طبیعی تقریباً به طور کامل متوقف می شود.
3- ورودی های نیتروژن به زمین های زراعی تقریباً با نیمی از پیش بینی ها برابر می شود.

4- مصرف آب 10درصد کاهش می یابد.
5- بدون در نظر گرفتن هر گونه ترسیب کربن در زمین ها، انتشار گازهای گلخانه ای به 

میزان 2/1 گیگا تن دی اکسید کربن در سال )معادل 31درصد( کاهش می یابد. 
6- سوءتغذیه در سطح جهان، در مقایسه با مقدار سناریوی مرجع )3/8درصد(، به میزان 

3/6درصد کاهش می یابد.
طریق  از  مانده اند،  امان  در  علوفه  تولید  از  که  را،  کشاورزی  زمین های  بتوان  اگر 
جنگل کاری و با هدف تنوع زیستی احیا کرد، می توان به تمام مزایای زیست محیطی 
تغییر رژیم غذایی دست یافت. احیای اکوسیستم های جنگلی نیز تنوع زیستی را بهبود 
می بخشد. سناریوی 50درصدی کاهش پیش بینی شده در یکپارچگی اکوسیستم را نیز 

تا بیش از نصف تقلیل می دهد.
پتر هاولیک )Petr Havlík(، مدیر برنامه تنوع زیستی و منابع طبیعی IIASA توضیح 
می دهد، هرچند نتایج تجزیه و تحلیل تغییرات رژیم غذایی، به عنوان یک عامل قدرتمند 
برای دستیابی به اهداف آب و هوایی و تنوع زیستی استفاده می شود، باید با سیاست های 
جانبی تولید هدفمند نیز همراه باشند تا پتانسیل کامل خود را ارائه دهند، در غیر این صورت، 
این مزایا تا حدی به دلیل گسترش تولید و در نتیجه افزایش انتشار گازهای گلخانه ای و 

کاهش بهره وری و استفاده از زمین هدر خواهد رفت.
البته، تأثیرات در مناطق مختلف می تواند با توجه به عواملی چون اندازه جمعیت و نوع 
رژیم غذایی، بهره وری نا متعادل کشاورزی و مشارکت در تجارت بین المللی کالاهای 
کشاورزی متفاوت باشد. کوزیکا توضیح می دهد: »هرچند معرفی جایگزین های جدید 
در سطح جهانی، در مقایسه با سناریوهایی که محصولات یا محدوده های جغرافیایی 
محدودی دارند، مزایای بیشتری دارد، جایگزینی منطقه ای محصولات خاص ممکن است 
بسیار مؤثر باشد، به ویژه اگر با استراتژی های منطقه ای و انتخاب هدفمند دستورالعمل ها 

همراه شود.«
از  استفاده  افزایش  به دست آمده،  نتایج  در حالی که 
جایگزین های غذاهای گیاهی را تأیید می کند، همچنان، 
برای  تغذیه ای  و  درآمدی  با ارزش  منبع  به عنوان  دام 
متوسط،  و  کم  درآمد  با  کشورهای  در  خرده مالک ها 
تغییرات  هم زمان،  به طور  دارد.  مهمی  نقش های 
تهدید  نیز  را  خرده پا  کشاورزان  معیشت  آب و هوایی 
می کند. بنابراین، سیاست گذاری و اقدام مدیریتی سریع 
برای جلوگیری از خطرات محیط زیستی و حمایت از 
برای  دام  ارزش  زنجیره  بازیگران  سایر  و  کشاورزان 
انتقال یک سیستم غذایی، که در جنبه های اجتماعی 
عادلانه و پایدار باشد، بسیار مهم خواهد بود. این امر 
به ویژه با توجه به شکست های اخیر برای دستیابی به 

امنیت غذایی در سطح جهان بسیار مهم است.
دبیر تخصصی اخبار علمی تحلیلی: دانشمندان از همه توان خود برای نجات زمین استفاده 
می کنند. زنگ خطرها به طور جدی برای آثار زیان بار گرمایش زمین و تغییرات اقلیمی به 
صدا درآمده است. هر طرحی برای مقابله با این خطرات شایان توجه است اما نکته مهم 
اینکه هیچ کدام به طور کامل نمی توانند جهان شمول باشند. به ویژه سیاست هایی مانند خبر 
پیش رو، که قرار است با گذر از فرهنگ، معیشت و اقتصاد مردم به نتایجش دست یابد، به 
یقین در برخی کشورها با دشواری بزرگی روبه رو خواهد شد. اما به هر حال باید از همه 
آنها استقبال کرد چرا که هر کدام شان، غنیمتی برای نجات خواهند بود ولو با محدودیت 

اجرا شوند.
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جایگزین های غذایی مبتنی بر گیاه می توانند مسیر را به سمت پایداری جهانی 
راهبری کنند
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